
 

  
DECRETO 2581/2003  
PODER EJECUTIVO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES  

 
 

 
Banco de Elementos Ortopédicos. Reglamentación de 
la ley 921. 
Del: 04/12/2003; Boletín Oficial 16/12/2003.  

 
Visto la Ley N° 921 (B.O.C.B.A. N° 1581), y; 
Considerando: 
Que la norma legal citada, publicada en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires 
con fecha 3 de septiembre de 2002, creó el "Banco de Elementos Ortopédicos", en el 
ámbito de la Secretaría de Desarrollo Social, que tiene a su cargo la provisión de los 
elementos ortopédicos y ayuda técnica, con carácter de préstamo de uso gratuito y/o 
donación, a las personas con necesidades especiales que no cuenten, tanto ellas mismas 
como las personas de quienes dependen, con los medios económicos necesarios para 
solventar la compra o alquiler de dichos elementos; establece un Régimen Básico e Integral 
para la prevención, rehabilitación, equiparación de posibilidades y oportunidades y para la 
participación e integración plena en la sociedad de las personas con necesidades especiales; 
Que la Ley referida, en consonancia con los términos de la Ley N° 447 y con el Art. 42 de 
la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, tiene por finalidad establecer y ejecutar una 
política de promoción y protección tendiente a la rehabilitación, a la plena integración y a 
la equiparación de oportunidades de las personas con necesidades especiales; 
Que, se torna necesario precisar con claridad las pautas de procedimiento tendientes a 
regular la implementación del Banco de Elementos Ortopédicos, mediante el dictado de la 
reglamentación pertinente; 
Por ello, en uso de las facultades conferidas por los artículos 102 y 104 de la Constitución 
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; el Jefe de Gobierno de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires decreta: 

 
Artículo 1° - Apruébase la reglamentación de la Ley N° 921 de conformidad con lo 
establecido en el presente Decreto y en el Anexo I que a todos sus efectos forma parte 
integrante del mismo. 
Art. 2° - Facúltase a la Secretaría de Desarrollo Social, en su carácter de Autoridad de 
Aplicación de la Ley N° 921, a dictar los actos administrativos y a suscribir los 
instrumentos que resulten necesarios para la consecución de la presente reglamentación. 
Art. 3° - Desígnase a la Coordinación General Area de Políticas de Fortalecimiento 
Familiar, dependiente de la Subsecretaría de Coordinación del Plan Social Integral de la 
Secretaría de Desarrollo Social como Unidad Ejecutora de la reglamentación que por el 
presente se dicta. 
Art. 4° - El gasto que demande la implementación del presente Decreto se imputa a la 
partida presupuestaria asignada al Programa "Personas con Necesidades Especiales - Apoyo 
Social" de la Secretaría de Desarrollo Social. 
Art. 5° - El presente Decreto es refrendado por las señoras Secretarias de Desarrollo Social 
y de Hacienda y Finanzas y por el señor Jefe de Gabinete. 
Art. 6° - Comuníquese, etc.  
Ibarra; González Gass; Albamonte; Fernández. 

 

javascript:void(0);
6662.html
6662.html
6662.html
6662.html


ANEXO I 
REGLAMENTACION DE LA LEY DE "BANCOS DE ELEMENTOS ORTOPEDICOS" 
LEY N° 921 (B.O.C.B.A. N° 1581) 
Art. 1° - A los fines de la Ley N° 921 entiéndese por elementos ortopédicos a aquellos 
equipos, dispositivos o recursos auxiliares diseñados para mejorar el ejercicio de una 
función afectada o compensar dicha función. 
Art. 2° - Para cumplimiento de sus objetivos el Banco de Elementos Ortopédicos adquirirá 
o tomará en locación o comodato y entregará elementos ortopédicos. Para ello adquirirá y 
mantendrá en existencia bastones, andadores, muletas, sillones de ruedas y otros objetos 
que sean de uso ortopédico frecuente. Respecto de prótesis, ortesis, valvas, corsets, calzado 
ortopédico y otros elementos de uso ortopédico que por sus características deben ser 
confeccionados sobre medida y para personas determinadas, se adquirirán al tiempo de cada 
requerimiento. 
Los elementos de alto costo que pueden ser utilizados por personas indeterminadas y que 
sean objeto de requerimiento esporádico se adquirirán o tomarán en locación o comodato al 
tiempo de cada requerimiento. 
Los dispositivos auxiliares que se provean deberán considerar las necesidades especiales de 
niñas y niños con discapacidad en cuanto se refiere a su diseño, durabilidad y relación con 
la edad. 
Art. 3° - La ayuda técnica a que se refiere el artículo 1° de la Ley N° 921 consistirá en dar 
al usuario soporte para el correcto uso y mantenimiento del elemento otorgado: 
a) Los elementos durables pueden ser utilizados por personas indeterminadas y se 
entregarán en calidad de comodato con expreso compromiso de devolverlos al tiempo de 
dejar de ser útiles para el usuario. 
b) Los elementos que sólo puedan ser utilizados por determinadas personas se entregarán en 
donación con expreso compromiso de darles los debidos cuidados. 
Art. 4° - Para acceder al otorgamiento de elementos ortopédicos el requirente deberá reunir 
los requisitos establecidos por el artículo 2° de la Ley N° 921 y hallarse en la situación de 
incapacidad económica definida por el artículo 1° de la Ley citada. 
Art. 5° - El requerimiento de elementos ortopédicos se materializará mediante formulario 
suscripto por el interesado o persona a cargo con carácter de declaración jurada. El 
falseamiento de los datos consignados será causal de la cesación del beneficio y originará la 
inmediata restitución de los elementos asignados. Asimismo, cualquier modificación en el 
contenido de la Declaración Jurada deberá informarse en el término de 72 horas bajo pena 
de dar por cesado el beneficio en caso de constatarse su desactualización. 
Art. 6° - La solicitud será puesta a consideración del equipo técnico de la Unidad Ejecutora 
a cargo de la aplicación de la presente reglamentación para la evaluación del caso 
individual, verificación de los extremos que la Ley establece, análisis de disponibilidades y 
plazos de entrega y período de la asignación, expidiéndose mediante informe fundado 
formulando sus recomendaciones. 
Art. 7° - El área interviniente en el otorgamiento deberá elaborar un registro de 
beneficiarios en el que consten las sucesivas actualizaciones de datos e incumplimientos en 
los plazos y condiciones en la devolución de los elementos asignados. Tales antecedentes 
serán considerados al momento de evaluar futuras solicitudes del mismo beneficiario. 
Art. 8° - Al momento de la recepción del elemento ortopédico, el beneficiario de la entrega, 
o en su caso la persona a cargo deberá suscribir el expreso compromiso de su restitución al 
tiempo de expirar el período de la asignación o dejar de ser útiles para el usuario. En ningún 
caso las asignaciones excederán el período de un año, al término del cual, de subsistir las 
condiciones que dieron origen al requerimiento, será necesario actualizar la prescripción 
médica y ratificar el informe técnico que funda el beneficio. 
Art. 9° - El inventario anual debe incluir la nómina de elementos en poder de los 
beneficiarios y expresar clara y separadamente los elementos ortopédicos que se hallen 
disponibles para su entrega en el ejercicio subsiguiente, a efectos de proyectar el 
requerimiento de fondos presupuestarios. 

 



Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

